
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
12 июля 2018 г. № 40/360-6 

 
г. Орёл 

  
 

Об отказе Ивану Алексеевичу Устинову в регистрации  
кандидатом на должность Губернатора Орловской области 

  

Проверив соблюдение предусмотренного Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон), Законом Орловской области от 4 июня 2012 года 

№ 1364-ОЗ «О выборах Губернатора Орловской области» (далее – Областной 

закон) порядка выдвижения и необходимые для выдвижения и регистрации 

документы кандидата на должность Губернатора Орловской области Ивана 

Алексеевича Устинова, Избирательная комиссия Орловской области 

установила следующее. 

7 июня 2018 года в газете «Орловская правда» № 60 (26606) было 

официально опубликовано постановление Орловского областного Совета 

народных депутатов от 7 июня 2018 года № 25/636-ОС «О назначении 

досрочных выборов Губернатора Орловской области». 

19 июня 2018 года Иван Алексеевич Устинов представил 

в Избирательную комиссию Орловской области документы о выдвижении 

его Региональным отделением политической партии «Российская партия 



2 
 

пенсионеров за социальную справедливость» в Орловской области 

кандидатом на должность Губернатора Орловской области. 

В соответствии с частью 2 статьи 21 Областного закона 

в Избирательную комиссию Орловской области должны быть представлены 

документы для регистрации кандидата на должность Губернатора Орловской 

области, определенные частями 1, 11, 13– 15 статьи 21 Областного закона. 

До истечения срока, установленного частью 2 статьи 21 Областного 

закона, (не позднее 7 июля 2018 года до 18 часов по местному времени) 

документы, необходимые для регистрации кандидатом на должность 

Губернатора Орловской области, в том числе листы поддержки кандидата 

с подписями депутатов представительных органов муниципальных 

образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав 

муниципальных образований Орловской области в поддержку кандидата 

и сведения о трех кандидатурах, одна из которых в случае избрания 

представившего ее кандидата наделяется полномочиями члена Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - представителя 

от Правительства Орловской области, в Избирательную комиссию 

Орловской области Иваном Алексеевичем Устиновым представлены 

не были, о чем 8 июля 2018 года он в соответствии с пунктом 11 статьи 38 

Федерального закона, частью 11 статьи 22 Областного закона был извещен. 

Учитывая изложенное, руководствуясь подпунктами «а1», «в», «д1» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона,  статьями 23, 44 Областного 

закона, постановлением Избирательной комиссии Орловской области 

от 28 мая 2018 года № 32/256-6 «О Порядке открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для формирования избирательных 

фондов кандидатов при проведении выборов Губернатора Орловской 

области» Избирательная комиссия Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отказать Ивану Алексеевичу Устинову, 1960 года рождения,  

выдвинутому Региональным отделением политической партии «Российская 



3 
 

партия пенсионеров за социальную справедливость» в Орловской области, 

в регистрации кандидатом на должность Губернатора Орловской области. 

2. Направить в дополнительный офис № 8595/001 Орловского 

отделения № 8595 ПАО Сбербанк России указание о прекращении всех 

финансовых операций по специальному избирательному счету, открытому 

кандидатом на должность Губернатора Орловской области  Иваном 

Алексеевичем Устиновым, за исключением финансовых операций 

по возврату денежных средств с этого счета гражданам и юридическим 

лицам, осуществившим пожертвования (перечисления) в избирательный 

фонд и закрытию этого счета, осуществляемых по письменному разрешению 

Избирательной комиссии Орловской области. 

3. Направить настоящее постановление для опубликования в газету 

«Орловская правда». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на секретаря Избирательной комиссии Орловской области С.Г. Гонтарь. 

5.  Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области 
 

 
 

Л.Л. Маркина 
 

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области 

 
 

С.Г. Гонтарь 
 

 

 
 

 


